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Aan:
de heren P.H. Oosterlaak en R. Westerhof

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 5 oktober 2010

Ons kenmerk 40/5.1/2010010430

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake mogelijke
bouw tweede kerncentrale bij Borssele

Geachte heren QOosterlaak en Westerhof,

Hierbij doen wij u toekomen onze antwoorden op uw vragen ex artikel 41 Reglement
van orde inzake mogelijke bouw van een tweede kerncentrale bij Borssele.

Vraag 1
Op welke manier zijn de provincies Groningen, Noord-Brabant, Overijssel, Drenthe en

Limburg betrokken bij de plannen voor de bouw van een tweede kerncentrale in
Borssele?

Antwoord 1

Deze provincies zijn geen aandeelhouders van de initiatiefnemer Energy
Resources Holding (ERH BV), maar van de houdstermaatschappij van dit be-
drijf, d.i. de vennootschap Publiek Belang Elektriciteitsproductie BV (PBE). De
provincies hebben in die hoedanigheid kennis genomen van de mededelingen
ter zake van de directie van ERH, maar hebben daarmee niet formeel inge-
stemd. De directie van ERH is zelfstandig bevoegd tot het starten van de des-
betreffende voorbereidingshandelingen, die met name gericht zijn op het be-
houd van de waarde van dit bedrijf en die op zichzelf geen onomkeerbare ge-
volgen hebben.

Een eventueel investeringsbesluit dat ter goedkeuring zal worden voorgelegd
aan de aandeelhouders van PBE is voorlopig niet aan de orde.

Vraag 2
Welke procedure wordt er gevolgd bij de voorbereiding van de bouw van een tweede

kerncentrale in Borssele?




Antwoord 2

In dit verband wordt de wettelijk voorgeschreven procedure gevolgd. Deze is
op 7 september jl. gestart met de bekendmaking door ERH van het voorne-
men tot de bouw van een nieuwe kerncentrale bij Borssele. Dit is de eerste
stap in de voorbereiding van een vergunningaanvraag. Na de desbetreffende
inspraakrondes en informatiebijeenkomsten zal de commissie MER advies
uitbrengen op basis van de startnotitie en de ingediende zienswijzen, waarna
de minister van VROM De richtliinen MER zal vaststellen. Na de opstelling
van de MER kan ERH ten slotte bij het bevoegd gezag de daadwerkelijke ver-
gunningaanvraag ter zake indienen. Met dit traject zullen naar verwachting
enkele jaren gemoeid zijn.

Vraag 3

Waarom zijn de provinciale staten niet geconsulteerd bij de plannen voor een tweede
kerncentrale ?

Vraag 4

Bent u bereid om de leden van provinciale staten te informeren en te consulteren over
de plannen voor de bouw van een tweede kerncentrale?

Vraag 5

Bent u bereid om de leden van provinciale staten in de gelegenheid te stellen om
wensen en bedenkingen in te dienen?

Antwoord op de vragen 3 tot en met §

Zoals hiervoor al is opgemerkt, is de directie van ERH zelfstandig bevoegd tot
het starten van voorbereidingshandelingen met betrekking tot de mogelijke
bouw van een nieuwe kerncentrale. Wij zijn hierover op 6 september jl. gein-
formeerd (zie de bijlage bij deze brief). De aandeelhouders van PBE zijn pas
formeel in beeld wanneer een eventueel investeringsbesluit ter goedkeuring
aan hen zal worden voorgelegd. Wanneer dit aan de orde komt en de voorge-
nomen levering van ERH aan RWE tegen die tijd nog niet heeft plaatsgevon-
den, zullen wij provinciale staten ten aanzien van het dan door de provincie
Drenthe te nemen standpunt consulteren en, als zij dat wensen, in de gele-
genheid stellen wensen en bedenkingen ter zake kenbaar te maken. Over het
verdere verloop van de hiervoor beschreven voorbereidingsprocedure, zullen
wij provinciale staten nader informeren wanneer daartoe aanleiding bestaat.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

Bijlage(n):

ga.coll.

E l, voorzitter




Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
De heer J. Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen

Datum: 08 september 2010,

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO plannen bouw tweede kerncentrale

Geachte voorzitter,

Naar aanleiding van berichtgeving in de mediaten aanzien van een aanvraag voor een tweede
kerncentrale bij Borssele door Energy Resource Holding, waarbij provinciale aandeelhouders
betrokken zijn, hebben SP Statenfracties de volgende vragen aan het college van
Gedeputeerde Staten gesteld:

1. Op welke manier zijn de provincies Groningen, Noord-Brabant, Overijssel, Drenthe en
Limburg betrokken bij de plannen voor de bouw van een tweede kerncentrale in Borssele?
2. Welke procedure wordt er gevolgd bij de voorbereiding van de bouw van een tweede
kerncentrale in Borssele?

3. Waarom zijn de Provinciae Staten niet geconsulteerd bij de plannen voor een tweede
kerncentrale?

4. Bent u bereid om de leden van Provinciale Staten te informeren en te consulteren over de
plannen voor de bouw van een tweede kerncentral €?

5. Bent u bereid om de leden van Provinciale Staten in de gelegenheid te stellen om wensen
en bedenkingen in te dienen?

SP vertegenwoordigers in de andere Essent Provincies hebben dezelfde vragen ook gesteld.

Met vriendelijke groet,

Namens de SP fractie
Renee Westerhof,
Philip Oosterlaak



Brabantlaan I

" Postbus 90151
5200 MC s-Herrogenbosch
Telefoon 073 681 28 89

Aan alle aandeelhouders

Datum
6 september 2010

Onderwerp Ons kenmerk

MER-procedure nisuwe Xerncentrale Borssele
Uw kenmerk

Contacipersoon

Lia Nelis

Geacht college, Mailadres
De aandeelhouderscommissie van Publiek Belang Elektriciteitsproductie BV Bijlage(n)

_informeert u hierbij over het volgende. Op 26 augustus 2010 heeft de directie van
Energy Resources Holding BV (ERH) de aandeelhouderscommissie meegedeeld dat op 7
september 2010 naar buiten wordt gebracht dat ERH de startnotitie in het kader van de
MER-procedure aanbiedt aan de minister van VROM voor de bouw van een tweede
kerncentrale op het terrein van EPZ in Borssele. De achtergrond hiervan is de volgende.

Zoals u wellicht bekend is, heeft het energiebedrijf Delta NV in de zomer van
2009 de eerste stappen gezet via een startnotitie om een MER-procedure te door-
iopen met als doel vergunning te krijgen van het rijk om een nieuwe kerncentrale
te bouwen en exploiteren in Borssele,

Delta NV doet dit vooralsnog zelfstandig. EPZ, de eigenaar van de bestaande
kerncentrale bij Borssele en ERH, de eigenaar van het voormalige belang van

Essent in EPZ, dat thans wordt gehouden door PBE, zijn hierbij niet betrokken. Zoais

u weet, heeft het (toenmalige) Essent eind 2008 aan de aandeelhouders meegedeeld,
dat zij voornemens was orm samen met Delta de nodige voorbereidingshandelingen in
gang te zetten. Zonder overigens dat er naar de toekomst sprake zou zijn van

~ ohomkeerbare besluiten.

De directie van ERH heeft de aandeelhouders geinformeerd dat, nu de feiten zo liggen,
ERH eveneens stappen gaat zetten in het vergunningstraject voor een tweede
kerncentrale.

De aandeelhouderscommissie onderkent dat deze stappen van betang zijn om

de waarde van het bedrijf PBE en daarmee ERH te continueren. En tevens om de rechten
op het benutten van het terrein van EPZ niet te verspeien. Daarover zijn in 2006
contractuele afspraken gemaakt tussen Essent, Delta en EPZ. Beide aspecten zijn
essentieel in het verkoopcontract met RWE, een verkoopcontract waarvan Delta de
rechtmatigheid via de rechter betwist via een kort gedingprocedure en een
bodemprocedure. Voor de kort gedingprocedure speelt inmiddels cassatie bij de Hoge
Raad, de bodemprocedure loopt nog. Definitieve uitspraken zijn er voorlopig nog niet.



Brabantlaan 1

Postbus 90151
5200 MC ‘s-Hertogenbosch
Telefoon 073 681 28 89

De aandeelhouders zijn wettelijk gehouden mede te handelen in het belang van de
onderneming.

De communicatie over het traject dat PBE nu doorlopen gaat wordt verzorgd door ERH. U
kunt voor vragen of meer informatie terecht bij Hans Huigen, tel.nr. 06 4104 4662 of per
mail: hans.huigen@erhbv.nl. Wij hebben de directie van PBE/ERH gevraagd ons tijdig
van verdere informatie te voorzien over de concrete vervolgstappen die in het kader van,
als eerste, een MER-procedure worden ondernomen.

Voor specifieke aandeelhoudersvragen kunt u uiteraard bij de aandeelhouderscommissie
terecht via secretariaataandeelhouderschappen@brabant.nl.

Wij adviseren wij u waar u dat wenst, een beroep te doen op het bedrijf ERH om meer
specifieke informatie te wisselen in uw staten en raden.
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Hoogachtend
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Lily Jacong)o rzitter



